COMUNICADO CSP Nº 004/2018

ASSUNTO: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR -  PROGRAMA DE

AUXÍLIO PERMANÊNCIA – PAP

A Coordenadoria Sociopedagógica do IFSP Câmpus Salto, no uso das atribuições que

lhe são conferidas, vem a público divulgar o RESULTADO PRELIMINAR do Edital 003/2018,

que dispõe acerca do ingresso de alunos no Programa de Auxílio Permanência.

A classificação dos estudantes foi realizada respeitando-se a Resolução nº 42, de 02

de junho de 2015, onde se lê: “A classificação dos estudantes para o recebimento dos auxílios

será realizada pelo Índice de Vulnerabilidade Social, calculado por um sistema de indicadores

socioeconômicos” (Art. 13).

           Considerando o critério orientador para concessão de auxílio estudantil, os estudantes

foram classificados em:

 Alta Vulnerabilidade – de 112 a 151 pontos

 Média Vulnerabilidade – de 75 a 111 pontos

 Baixa Vulnerabilidade – de 74 a 30 pontos

A listagem referente ao resultado preliminar está organizada de acordo com as

seguintes categoriais:

1) Alunos Contemplados*;

*Em virtude de indisponibilidade orçamentária a lista de alunos contemplados com

auxílio material será divulgada posteriormente, caso haja disponibilidade de recurso

financeiro.

2) Alunos Classificados na Lista de Espera Geral;

3) Inscrições Indeferidas;

Os recursos correspondentes ao resultado preliminar serão recebidos pela

Coordenadoria Sociopedagógica nos dias 04 e 05/04 durante seu horário de

funcionamento. Conforme item 10.2 do Edital, ao indeferimento por motivo de

descumprimento às regras do Edital não caberá recurso.

Salto, 02 de abril de 2018

Coordenadoria Sociopedagógica

*Assinatura no original